

## PIENLUOKAN PERUSTAMINEN MUHOKSEN YLÄKOULULLE LUKUVUONNA 2021-2022

Hyvinvointilautakunta 28.04.2021 § 64

**toimialajohtaja Juha Valta (puhelin: 044 4970 400):**

Perusopetuslain 3 §:n mukaisesti “oppilaan opetus tulee järjestää oppilaiden ikäkauden ja edellytysten mukaisesti. Säännös on pohjana kaikelle opetuksen ja opetukseen liittyvien järjestelyjen ja tukitoimenpiteiden suunnittelulle ja toteuttamiselle. Erityistä tukea tarvitsevien oppilaiden opetus voidaan järjestää yleisopetuksen yhteydessä tai erityisluokalla. Jos oppilaan opiskelu yleisopetuksessa ei ole mahdollista tai se ei ole oppilaan kehityksen kannalta tarkoituksenmukaista, järjestetään opetus osittain tai kokonaan erityisluokalla”

Muhoksella toteutetaan laajasti ja nähdään tärkeänä lähikouluperiaate. Oppilaat opiskelevat tällöin lähikoulussa ikäistensä oppilaiden yleisopetuksen luokissa, ja tarvittava tuki tarjotaan sinne. Erityisen tuen piirissä olevan oppilaan opiskelu lähikoulussaan ikänsä mukaisessa yleisopetuksen ryhmässä edellyttää, että oppilasta opettavat opettajat saavat konsultaatiota ja tukea erityisopettajalta ja oppilashuollon henkilöstöltä. Se edellyttää myös opetusryhmän rakenteen ja toimintaedellytysten arviointia ja niiden mukaisia toimenpiteitä.

Osalla oppilaista on kuitenkin niin suuri erityisen tuen ja kuntoutuksen tarve, että heille paras oppimisympäristö on erityisluokka. Tällaisia tuen tarpeita ovat mm. aggressiivinen käytös muita ihmisiä kohtaan, keskittymisen pulmat ja oppituntien häiritseminen, laajat oppimisvaikeudet, kehitysvamma, mielenterveyden ongelmat, ahdistuneisuus ja koulufobia.

Muhoksen kunnassa on yhteensä kuusi erityisluokkaa (kolme Kirkonkylän koulussa, yksi Hyrkissä ja kaksi Yläkoulussa). Näistä vaativaa erityistä tukea tarvitsevien kehitysvammaisten oppilaiden pienluokkia on vain yksi Kirkonkylän koululla. Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä oleville oppilaille annettavassa opetuksessa opetusryhmässä saa olla enintään kahdeksan oppilasta (Perusopetuslaki 25 §). Jo useamman vuoden ajan ko. pienluokan tarjoamaa tukea on tarvinnut useampi oppilas kuin mitä tähän luokkaan pystytään ottamaan.

Tällä hetkellä kunta on joutunut sijoittamaan Nuorten Ystävien kouluille vaativaa erityistä tukea tarvitsevia oppilaita, koska kunnan omissa pienluokissa ei ole ollut paikkoja. Osa erityiskouluihin sijoitettavista oppilaista voisi opiskella kunnan omassa pienluokassa. Nuorten Ystävien koulussa opiskelee 7 Muhoksen kunnan oppilasta lukuvuonna 2020-2021. Oppilasmäärä on ollut voimakkaassa kasvussa viimeisen muutaman vuoden aikana. Tulevalle lukuvuodelle 2021-2022 on moniammatillinen pienluokkien valintakokouksen työryhmä esittänyt 6 uuden oppilaan sijoittamista Nuorten Ystävien kouluun, jos yläkoululla ei saada perustettua uutta vaativan erityisen tuen pienluokkaa. Viimeisen lukuvuoden aikana Nuorten

Ystävien koulun oppilaspaikat ovat olleet täynnä. Tämä on entisestään vaikeuttanut pienluokkaopetuksen järjestämistä sitä tarvitseville oppilaille.

Uuden pienluokan perustamisen hyötyinä ovat yksilöllisyyden huomioiminen, eettisyys, inklusiivisuus sekä taloudellisuus. Pienluokassa oppilaan yksilölliset tarpeet pystytään huomioimaan ja käytössä on yksittäiselle oppilaalle räätälöity opetusvälineistö ja -menetelmät sekä erityispedagoginen asiantuntemus. Pienluokan sijaitessa ns. tavallisessa koulussa pienluokan oppilaat ovat osallisina muiden oppilaiden sosiaalisessa verkostossa ja koulun yhteisössä. Tämä on hyödyllistä myös kaikille koulun oppilaille suvaitsevaisuuteen kasvamista ajatellen. Vaativaa erityistä tukea tarvitsevia oppilaita ei tarvitsisi kuin erityistapauksissa sijoittaa erityiskouluun, jos kunnalla olisi tarjota vastaavanlaiset palvelut.

Lukuvuonna 2020-2021 yläkoulun joustavan perusopetuksen ryhmään on jouduttu sijoittamaan muita erityisen tuen oppilaita, eikä ryhmässä ole voitu toteuttaa joustavan perusopetuksen opetusta ryhmätasolla. Pienluokan perustaminen lisäisi mahdollisuuksia sijoittaa yläkoulun oppilaita joustavaan perusopetuksen luokkaan ja järjestämään heille heidän tarvitsemaansa opetusta. Vastaavasti Kirkonkylän koulun pienluokan (0-9 lk) opetus voitaisiin keskittää alakouluikäisten opetukseen, koska yläkoululle perustettavaan pienluokkaan sijoitettaisiin Kirkonkylän koulun pienluokan (0-9 lk) yläkouluikäiset oppilaat.

Koska kunnassamme kouluikään tulevien vaativaa erityistä tukea tarvitsevien kehitysvammaisten lasten määrä kasvaa, on järkevää miettiä myös taloudellisuus, joka saavutetaan oman kunnan palveluilla. Yhden oppilaan erityiskoulusijoitus tulee maksamaan kunnalle noin 50 000 € vuodessa. Huomioitavaa kuitenkin on, että erityiskoulujen palveluille voi silti olla tarvetta, mikäli on niin vaativaa erityistä tukea tarvitseva oppilas, että hän tarvitsee paljon apuvälineitä ja erityisiä tilajärjestelyjä. Pienluokassa kaikilla oppilailla ei tarvitse olla henkilökohtaista ohjaajaa, kuten yleisopetukseen sijoitetulla vaativaa erityistä tukea tarvitsevalla oppilaalla tulisi olla. Yksi ohjaaja voi ohjata useampaa oppilasta. Kuitenkin joillakin oppilaille voi olla esim. terveydellisistä tai turvallisuuteen liittyvistä syistä henkilökohtaisen ohjaajan tarve.

Pienluokka voidaan sijoittaa Muhoksen yläkoululle ja luokan koko olisi maksimissaan 8 oppilasta (Perusopetuslaki 25 §) ja henkilöstönä olisi erityisluokanopettaja, 30 h/vko sekä tarvittava määrä ohjaajia, 30 h/vko riippuen oppilaiden tuen tarpeen vaativuudesta (yleensä myös erityiskoulusijoituksissa kunnan pitää kustantaa ohjaaja oppilaalle). Henkilöstökulujen lisäksi luokkatila pitää kalustaa (kalustohankinnat voidaan kattaa hyvinvointipalveluiden kalustoihin varatusta investointimäärärahasta vuodelle 2021). Osalla oppilaista voi olla tarve kuljetuksiin aamu- ja iltapäivätoimintaan Kirkonkylän koululle.

Moniammatillinen pienluokkien valintakokouksen työryhmä sekä Muhoksen yläkoulun rehtori esittävät, että Muhoksen kuntaan perustettaisiin pienluokka yläkoululle vaativaa erityistä tukea tarvitseville vuosiluokkien 7-9 oppilaille.

TOIMIALAJOHTAJAN ESITYS: Hyvinvointilautakunta päättää perustaa pienluokan 7-9 luokan vaativan erityisen tuen oppilaille Muhoksen yläkoululle luku-  
vuonna 2021-2022 ja myöntää pienluokalle 30 vvh:n tuntikehyyksen.

Pienluokan henkilöstöressurssina on erityisluokanopettaja 30 h/vko sekä kaksi kou-  
lunkäynninohjaajaa yhteensä 60 h/vko. Syyslukukaudella 2021  
erityisluokanopettajan kolmen vuosiviikkotunnin palkkamäärärahat 2000 euroa  
katetaan erityisopetuksen tuntikehyykseen vuodelle 2021 varatuista  
palkkamäärärahoista kustannuspaikasta 3262 (Alueellinen pienluokka 0-9 lk).

Hyvinvointilautakunta esittää kunnanhallitukselle ja edelleen kunnanvaltuustolle  
39 000 euron lisämäärärahan myöntämistä hyvinvointipalveluiden vuoden 2021  
talousarvioon yläkoulun erityisopetuksen palkkamäärärahoihin. Perustettavalle  
pienluokalle avataan uusi kustannuspaikka tulosalueen erityisopetus alle.

Lisäksi hyvinvointilautakunta esittää kunnanhallitukselle määräaikaisen erityis-  
luokanopettajan viran perustamista, mikäli valtuusto myöntää ryhmän perustami-  
seen tarvittavan lisämäärärahan. Viran sijoituspaikkana virkasuhteen alussa on  
Muhoksen yläkoulu. Viran kelpoisuusvaatimukset määräytyvät opetustoimen hen-  
kilöstön kelpoisuudesta annetun asetuksen (986/1998) mukaisesti. Määräaikainen  
erityisluokanopettajan virka täytetään 11.8.2021-4.6.2022 neljän kuukauden  
koeajalla. Palkkaus määräytyy OVTES:n mukaan.

KÄSITTELY: Toimialajohtaja selosti asiaa.

PÄÄTÖS: Hyvinvointilautakunta hyväksyi toimialajohtajan esityksen  
yksimielisesti.

---